
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                                                                                             
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  18ο  έτους  2020 
========================= 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 18η)  
                                                  

Στις Σέρρες, σήμερα 12 Ιουνίου 2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00΄ μ., ύστερα από 
την αριθμ. 18/05-06-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που 
εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς τακτική συνεδρίαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της παρ. 
1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδωσής του), (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020).                                                                         

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                       

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας Δημήτριος, 
Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα Βαρβάρα, 6. 
Νυχτοπάτης Γεώργιος, 7. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 8. Χράπας Παντελής, 9. Χρυσανθίδης 
Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.  

 
 
 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 
Αλέξανδρου, πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση.   
 

       

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   217  / 2020 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  Δικηγόρου  προκειμένου  να παραστεί και να εκπροσωπήσει τον 

Δήμο ενώπιον του Τμήματος Μείζονος Επταμελούς Σύνθεσης, σε συνεδρίαση για την συζήτηση της 
κατατεθείσας αίτησης αναθεώρησης του Δήμου κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 απόφασης του IV 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου καθώς και για την εκτέλεση περαιτέρω ενεργειών στο χρόνο 
που έπεται της συζητήσεως της εν λόγω υπόθεσης. 

 
 
 Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, 
ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων 
της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να   
συζητήσουν   το   εκτός   ημερήσιας   διάταξης  θέμα   «Ορισμός   εξωτερικού   συνεργάτη   Δικηγόρου  

- 1 - 

ΑΔΑ: ΨΟΒΒΩ10-55Σ



προκειμένου  να παραστεί και να εκπροσωπήσει τον Δήμο ενώπιον του Τμήματος Μείζονος Επταμελούς Σύνθεσης, σε 
συνεδρίαση για την συζήτηση της κατατεθείσας αίτησης αναθεώρησης του Δήμου κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 
απόφασης του IV Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου καθώς και για την εκτέλεση περαιτέρω ενεργειών στο χρόνο 
που έπεται της συζητήσεως της εν λόγω υπόθεσης.» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 15258/11-6-2020 
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:         
 
« κ. Πρόεδρε,  

 
 Έχοντας υπόψη :  
 
-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  

-Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/2006),  

-Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις 

για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 

ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις», 

-Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ.  ιε του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-2010) “ Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” 

όπως αναμορφώθηκε και ισχύει βάσει του άρθρου 3 του Ν.4623/2019. 

Την με αριθμ.157( πρακτικό συνεδρίασης 13 / 12-05-2020) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής   

 Σύμφωνα με την περίπτωση με της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 ορίζεται 
ότι η οικονομική επιτροπή “αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την 
ανάκληση πληρεξουσιότητας του, σε όσους δήμους, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με 
μηνιαία πάγια αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε 
ανώτατα δικαστήρια. 
Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί 
 δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφαση της είναι δυνατή, κατ εξαίρεση η ανάθεση 
σε δικηγόρο, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη 
σημασία για τα συμφέροντα του Δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις 
περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81 του 
Κ.Δ.Κ.” 
 Επίσης με την  παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την 
παράγρ. 7 του άρθρου 36 του Ν. 3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009, ορίζεται ότι: "Για την 

εξώδικη ή δικαστική αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή 

σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία, η αμοιβή του δικηγόρου 

καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου ή του κοινοτικού συμβουλίου κατά παρέκκλιση 

των προηγούμενων παραγράφων. “η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την  απόλυτη πλειοψηφία των 

παρόντων μελών τους."   
 Επειδή  λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της εκδικάσεως του κατατεθέντος από το Δήμο 
Σερρών   ενδίκου βοηθήματος της αίτησης αναθεώρησης ενώπιον του Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου  Μείζονος Επταμελούς  Σύνθεσης, ορίζεται  κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας του 
Δήμου Σερρών, η δικηγόρος Αθηνών Γιαννάκη Βασιλική όπως προβεί στην διεκπεραίωση  της 
υπόθεσης του Δήμου Σερρών σχετικά με την  υποβαλλόμενη αίτηση αναθεώρησης του Δήμου κατά 
της υπ’ αριθμ. 637/2020 απόφασης του ΙV Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Δια ταύτα, 
επισυνάπτεται το έγγραφο που απηύθυνε η ως άνω δικηγόρος στον Δήμο Σερρών, δυνάμει του 
οποίου  ορίζει τα εξής: 
 

- 2 - 

ΑΔΑ: ΨΟΒΒΩ10-55Σ



“Με το παρόν σας ενημερώνω ότι προτίθεμαι να αναλάβω τη διεκπεραίωση της υπόθεσης του 
Δήμου Σερρών σχετικά με την αίτηση αναθεώρησης του Δήμου κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 
απόφασης VI Tμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου και ειδικότερα να αναλάβω:  
1) την κατάθεση της αίτησης αναθεώρησης της υπόθεσης του  Δήμου Σερρών κατά της υπ’ 
αριθμ. 637/2020 απόφασης του VI Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου στη γραμματεία του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
2) την έγγραφη καταγγελία προς τη Δικαστική Επιμελήτρια του Πρωτοδικείου Αθηνών κα Αγγελική 
Τριανταφύλλου να επιδώσει προς το Ελληνικό Δημόσιο, νομίμως εκπροσωπούμενο ακριβές 
αντίγραφο της αίτησης αναθεώρησης του Δήμου Σερρών ώστε να λάβει γνώση και να παραστεί 
κατά τη δικάσιμο της 25ης-05-2020 στο ακροατήριο του Τμήμα Μείζονος-Επταμελούς Σύνθεσης 
για την συζήτηση της εν λόγω αίτησης αναθεώρησης, 
3) την κατάθεση στη γραμματεία του Τμήματος Μείζονος-Επταμελούς Σύνθεσης του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου όλων των απαιτούμενων σχετικών εγγράφων, ήτοι την έκθεση επίδοσης της Δικαστικής 
Επιμελήτριας του Πρωτοδικείου Αθηνών κα Αγγελικής Τριανταφύλλου της αίτησης αναθεώρησης 
με την κλήση  του γραμματέα του Ελεγκτικού Συνεδρίου του Τμήματος Μείζονος- Επταμελούς 
Σύνθεσης προς το Ελληνικό Δημόσιο, την ένορκη προς υποστήριξη της αίτησης αναθεώρησης του 
Δήμου Σερρών, την υπ’ αριθμ. 157/2020 (Πρακτικό 13ο ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Σερρών, το υπόμνημα της πληρεξούσιας δικηγόρου, τη δήλωση παράστασης (αρ. 133 
ΚΔΔιαδ) της πληρεξούσιας δικηγόρου και 
4) γενικά προς περαίωση της ως άνω υπόθεσης, κάθε ενέργεια ή πράξη απαιτείται για λογαριασμό 
του Δήμου Σερρών ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
 
  
  
 Παρακαλώ να  εγκρίνετε τον ορισμό της κα. Γιαννάκη Βασιλική με Α.Μ. 38387 δικηγόρος 
του Δ.Σ. Αθηνών, ως πληρεξούσια δικηγόρος για λογαριασμό του Δήμου Σερρών για την 
διεκπεραίωση της υπόθεσης του Δήμου Σερρών ως προς την κατατεθείσα αίτηση αναθεώρησης του 
Δήμου κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 απόφασης του ΙV Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με 
ημερομηνία δικασίμου την 25η Μαϊου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ. ενώπιον του 
Τμήματος Μείζονος Επταμελούς Σύνθεσης, καθώς και για την εκτέλεση περαιτέρω ενεργειών στο 
χρόνο που έπεται της συζητήσεως της εν λόγω υπόθεσης ». 
 
 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 
4623/2019 και σχετική συζήτηση,  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

(διά περιφοράς) 
 
Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  Δικηγόρου  προκειμένου  να παραστεί και να 

εκπροσωπήσει τον Δήμο ενώπιον του Τμήματος Μείζονος Επταμελούς Σύνθεσης, σε συνεδρίαση για την 
συζήτηση της κατατεθείσας αίτησης αναθεώρησης του Δήμου κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 απόφασης του IV 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου καθώς και για την εκτέλεση περαιτέρω ενεργειών στο χρόνο που έπεται της 
συζητήσεως της εν λόγω υπόθεσης», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

  
Β) Ορίζει την κ. Βασιλική Γιαννάκη, δικηγόρο στο Πρωτοδικείο Αθηνών (Α.Μ. Δ.Σ. Αθηνών 

38387), ως εξωτερικό συνεργάτη του Δήμου Σερρών, λόγω του κατεπείγοντος, για την 
διεκπεραίωση υπόθεσης του Δήμου Σερρών σχετικά με την αίτηση αναθεώρησης του Δήμου 
Σερρών κατά της υπ’ αριθμ. 637/2020 απόφασης του ΙV Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
και αναθέτει σ’ αυτήν: 1) την κατάθεση στηn γραμματεία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, της 
αίτησης  αναθεώρησης  του  Δήμου  Σερρών  κατά  της  υπ’ αριθμ.  637/2020  απόφασης του VI 

- 3 -  

ΑΔΑ: ΨΟΒΒΩ10-55Σ



    Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου, 2) την έγγραφη παραγγελία προς τη Δικαστική Επιμελήτρια 
του Πρωτοδικείου Αθηνών κ. Αγγελική Τριανταφύλλου, να επιδώσει νόμιμα και όπως ταιριάζει 
προς το Ελληνικό Δημόσιο, νομίμως εκπροσωπούμενο, ακριβές αντίγραφο της αίτησης 
αναθεώρησης του Δήμου Σερρών, ώστε να λάβει γνώση και να παραστεί κατά τη δικάσιμο της 
25ης-05-2020, στο ακροατήριο του Τμήματος Μείζονος -Επταμελούς Σύνθεσης για την 
συζήτηση της εν λόγω αίτησης αναθεώρησης, 3) την  κατάθεση  στη  γραμματεία  του  
Τμήματος  Μείζονος-Επταμελούς Σύνθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου όλων των απαιτούμενων 
σχετικών εγγράφων, ήτοι την έκθεση επίδοσης της Δικαστικής Επιμελήτριας του Πρωτοδικείου 
Αθηνών κ. Αγγελικής Τριανταφύλλου, αντιγράφου της αίτησης αναθεώρησης με την κλήση  του 
γραμματέα του Ελεγκτικού Συνεδρίου του Τμήματος Μείζονος - Επταμελούς Σύνθεσης προς το 
Ελληνικό Δημόσιο, την ένορκη προς υποστήριξη της αίτησης αναθεώρησης του Δήμου Σερρών, 
την υπ’ αριθμ. 157/2020 (Πρακτικό 13ο ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
Σερρών, το υπόμνημα της πληρεξούσιας δικηγόρου, την δήλωση παράστασης (αρ. 133 
Κ.Δ.Διαδ.) της πληρεξούσιας δικηγόρου και 4) γενικά προς περαίωση της ως άνω υπόθεσης, 
κάθε ενέργεια ή πράξη που απαιτείται για λογαριασμό του Δήμου Σερρών ενώπιον του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
       Η αμοιβή του θα οριστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών, σε επόμενη 
συνεδρίασή του. 

         Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν.4635/2019, η ως άνω απόφαση θα 
ανακοινωθεί από τον Πρόεδρο  της Επιτροπής, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης 
τακτική συνεδρίαση.     

 
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 
Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
               Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            
 
                ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                                                                                                                                                       
     ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ- 
      ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 
  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                                                                   
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

- 4 -                                                                                                                                                                                               
  

ΑΔΑ: ΨΟΒΒΩ10-55Σ



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                                                                                                       
                                                                                    
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος 
 
                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 
 
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης                        
 
                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα 
 
                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος                                                                                    
                                                                                   
                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης     
 
                                                                                      7)  Χράπας Παντελής 
       
                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος                                                                         

                                                                                                                             
            
                      
 

Σέρρες   17 - 06 - 2020 
 

Πιστό Αντίγραφο 
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 
 

Μ. Ε. Δ. 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
κ. α .α.      

                           
                                                                  
 

 ,,                                                                                       ΒΑΪΑ  ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ         
                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                    
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΒΒΩ10-55Σ


		2020-06-17T13:37:46+0300
	Athens




